

1999

PHILOSOPHY

Paper 1

[Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300]

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

Candidates should attempt questions 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions, selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ಪರೀಕ್ಷಾ ಬರಹನು : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION A

1. Explain and comment (in not more than 200 words each) on any *three* of the following :
 - (a) Intellect and intuition as instruments of metaphysical knowledge.
 - (b) Distinction between strong and weak principles of verification.
 - (c) What we call freedom is impossible to distinguish from the being of human reality. Man does not exist first, in order to be free; man is freedom.
 - (d) The ideas are those that we can assimilate, validate, corroborate and verify. False ideas are those that we cannot.
2. Distinguish between meaning, reference and truth. Also explain the picture theory of meaning by comparing it with the theory of verifiability.
3. "Philosophy deals with the intentionality of all mental acts and is purely a descriptive, non-empirical science." — Discuss and illustrate your answer from the standpoint of Edmund Husserl.

OR

Critically analyse the broad issues between realism and idealism as metaphysical theories, indicating, with reasons, your individual preference.

4. What is Absolutism ? State clearly the doctrines pertaining to the absolute according to Bradley and Hegel.

OR

"Existentialism is a mood and a protest; it is not a philosophy." — Discuss.

ವಿಭಾಗ A

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ (ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಉತ್ತರ 200 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ) :
 - (ಎ) ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಯೋಧಿಗಳು ಅಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಜ್ಞಾನದ ಸಾಧನಗಳು.
 - (ಬಿ) ಸತ್ಯಾಪನೆ (verification) ಯ ಬಲ ಮತ್ತು ದುರ್ಬಲ ತತ್ವಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?
 - (ಸಿ) ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ಮಾನವ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಸತ್ಯತೆಯಿಂದ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದು ಅಸಾಧ್ಯ. ಮುಕ್ತವಾಗುವುದು ಮನುಷ್ಯನ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಗುರಿಯಲ್ಲ; ಮನುಷ್ಯನೇ ಮುಕ್ತ.
 - (ಡಿ) ವಿಚಾರಗಳೆಂದರೆ ನಾವು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂಥ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವಂಥ, ದೃಢೀಕರಿಸುವಂಥ ಹಾಗೂ ಸತ್ಯಾಪನೆ ಮಾಡುವಂಥ ಅಂಶಗಳು; ಮಿಥ್ಯವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಹಿಗೆ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.
2. ಅರ್ಥ, ಪರಾಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಸತ್ಯ — ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ, ಸತ್ಯಾಪನೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕುರಿತ ಚಿತ್ರಸಿದ್ಧಾಂತ (Picture Theory) ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. "ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರವು ಎಲ್ಲ ಮನೋಕಾರ್ಯಗಳ ಉದ್ದಿಶ್ಯತೆಯ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಶುದ್ಧವಾಗಿ ವಿವರಣಾತ್ಮಕವಾದ, ಪ್ರಯೋಗಾತೀತವಾದ ವಿಜ್ಞಾನ." — ಎದ್ದಾಡ್ ಹರ್ಬರ್ಟ್‌ನ ನಿಲುವಿನ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

ಅಥವಾ

ಅಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳಾಗಿ ವಸ್ತುಸತ್ಯತಾವಾದ ಮತ್ತು ಚಿಹ್ನಾವಾದ (Idealism) ಗಳು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವೇಚಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ, ನಿಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅದ್ವೈತ ಯಾವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

4. ಸರ್ವತಂತ್ರ ಸ್ವತಂತ್ರತಾವಾದ (Absolutism) ಎಂದರೇನು ? ಬ್ರಾಡ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೆಗೆಲ್‌ರ ಪ್ರಕಾರ ನಿರಪೇಕ್ಷತತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಯಾವುವು ಎಂಬುದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.

ಅಥವಾ

"ಅಸ್ತಿತ್ವತಾವಾದವು ಒಂದು ಮನೋಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೋಧಿ; ಅದು ಒಂದು ವರ್ತನವಲ್ಲ." — ಲೂಯಿಸ್.

SECTION B

5. Explain briefly and comment critically on any *three* of the following in not more than 200 words each :
- (a) *Anirvacanīyakhyaṭi*
 - (b) The concept of *vyāpti*
 - (c) *Arthakriyākāritva*
 - (d) *Syādvāda*
6. Give a critical account of Mādhyamika dialectic.
7. Write an essay on the *kāraṇa-kārya-vāda* according to various systems of Indian philosophy.
8. Critically evaluate Rāmānuja's criticism of *māyā*.

ವಿಭಾಗ B

5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ; ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರ 200 ಪದ ಮೀರದಂತೆ :
- (ಎ) ಅನಿರ್ವಚನೀಯವ್ಯಾಪ್ತಿ
- (ಬಿ) ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
- (ಸಿ) ಅರ್ಥಕ್ರಿಯಾಕಾರಿತ್ವ
- (ಡಿ) ಸ್ಯಾಡ್ಸ್‌ವಾದ
6. ಋಾಧ್ಯತಿಕ ದ್ವಂದ್ವನ್ಯಾಯ (Dialectic) ವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿ.
7. ವಿವಿಧ ಭಾರತೀಯ ತತ್ವಚಿಂತನಾ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಕಾರಣ-ಕಾರ್ಯ-ವಾದದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
8. ಮಾಯಾವಾದದ ಬಗ್ಗೆ ರಾಮಾನುಜರ ಮೀಮಾಂಸೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.



1999

PHILOSOPHY

Paper 2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

Candidates should attempt questions 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions, selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

*ಪರೀಕ್ಷೆ ಕುರಿತು : ಈ ಪೇಪರ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ
ತೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.*

[Turn over

SECTION A

1. Write critical notes on any *three* of the following in not more than 200 words each :
 - a) Life is not determined by philosophy but philosophy of life
 - b) Dialectical materialism
 - c) Constitution of a state in which God is the sovereign
 - d) *Satyāgraha*
2. How is philosophy related to culture ? Explain.
3. Give an account of the basic features of Communism and examine its present role in politics.
4. Expound the changes in the Indian family system.

ವಿಭಾಗ A

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಉತ್ತರ 200 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರಲಿ :

(ಎ) ಜೀವನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು ಜೀವನದರ್ಶನವೇ ಹೊರತು ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರವಲ್ಲ.

(ಬಿ) ದ್ವಂದ್ವಾತ್ಮಕ ಭೌತಿಕವಾದ (Dialectical Materialism)

(ಸಿ) ಭಗವಂತನೇ ಸಾರ್ವಭೌಮನಾಗಿರುವ ರಾಜ್ಯದ ರಚನೆ

(ಡಿ) ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ

2. ಸಂಸ್ಕೃತಿಯೊಂದಿಗೆ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಂಬಂಧವೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.

3. ಸಾಮ್ಯವಾದದ (ಕಮ್ಯೂನಿಸಂ) ಮೂಲಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ ಮತ್ತು ಇಂದಿನ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

4. ಭಾರತದ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

SECTION B

5. Write critical notes on any *three* of the following in not more than 200 words each :
 - (a) Devotion is a mode of knowledge.
 - (b) Mysticism as religious silence
 - (c) Universality of religions
 - (d) Problem of religious conversion
6. Can we say that Hinduism strikes a balance between thought and action ? Examine.
7. What is religious tolerance ? Discuss its metaphysical and theological basis.
8. Give an account of various means of attaining liberation.

ವಿಭಾಗ B

5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಉತ್ತರ 200 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರಲಿ :
- (ಎ) ಭಕ್ತಿಯು ಜ್ಞಾನದ ಒಂದು ಮಾರ್ಗ.
- (ಬಿ) ರಹಸ್ಯವಾದವು (Mysticism) ಒಂದು ಧಾರ್ಮಿಕ ಮನನ.
- (ಸಿ) ಧರ್ಮಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕತೆ
- (ಡಿ) ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತಾಂತರದ ಸಮಸ್ಯೆ
6. ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮವು ವಿಚಾರ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯೆಯ ನಡುವೆ ಸಮತೋಲನ ಸಾಧಿಸಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
7. ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಹಿಷ್ಣುತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಈಶ್ವರಮೀಮಾಂಸಾತ್ಮಕ (Theological) ಆಧಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
8. ಮುಕ್ತಿಸಾಧನೆಯ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

